
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 68 in data 14-09-2016
 
 
Oggetto: BANDO PROTEZIONE CIVILE PER I PICCOLI COMUNI 2016 DELLA FONDAZIONE
CRT - ADESIONE E APPROVAZIONE PROGETTO.
 
L’anno duemilasedici addì quattordici del mese di Settembre alle ore 15:00 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il bando della Fondazione CRT anno 2016 indicato in oggetto;

Considerato che con tale iniziativa si intende incentivare l'adozione di misure di prevenzione
del rischio al fine di minimizzare gli effetti negativi catastrofici naturali e antropici;

Atteso che è volontà del Comune di Anzola d’Ossola di compiere la messa in sicurezza,
attraverso la mitigazione dei rischi naturali, la difesa e il consolidamento dell’abitato e le
azioni di prevenzione degli incendi;
 
Che gli obiettivi che si propone l’Ente sono:

1.      Riduzione del rischio di incendio nei pressi delle abitazioni;
2.      Miglioramento della funzionalità idraulica delle opere presenti;
3.      Alleggerimento del soprassuolo del versante a tratti appesantito dalla crescita di
piante superiori e contestuale riduzione del rischio di smottamenti;

 
Che si procederà alla:

1.      Costituzione di un viale tagliafuoco a monte dell’abitato attraverso riduzione ed
eliminazione del materiale combustibile (rami, piante morte, vegetazione secca etc.);
2.      Consolidamento delle piccole opere idrauliche presenti che permetterà
l’allontanamento della percolazione superficiale che potenzialmente può interessare
l’abitato;
3.      Prevenzione del rischio di smottamento e frana attraverso intervento di
miglioramento boschivo consistente nel taglio delle piante secche, morte, deperienti o
prossime allo schianto, contestuale concentramento e allontanamento degli alberi
crollati a terra nella porzione di bosco a monte tra l’abitato e la chiesa della Madonna
del Carmine;
4.      Taglio e allontanamento della vegetazione al centro del letto del Rio Anzola in
corrispondenza del ponte.
 

Ciò premesso;

Visto il progetto preliminare presentato dal dott. Igor Cavagliotti con studio in Omegna;

Visti i pareri dei Responsabili competenti, resi ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità,
 

DELIBERA
 
DI APPROVARE le premesse che costituiscono altresì motivazione del presente atto;
 
DI APPROVARE il progetto di intervento relativo alla messa in sicurezza del versante
soprastante l’abitato e di un tratto del rio Anzola attraverso la realizzazione di un viale
tagliafuoco, l’alleggerimento del soprassuolo, la sistemazione idrogeologica e il miglioramento
della funzionalità fluviale
 
DI APPROVARE il quadro economico previsionale di spesa che risulta essere del tenore
seguente:
 



 
A.1

 
Totale lavori a progetto al netto di IVA 22%  al lordo di
n. 4 borse lavoro mensili per un totale di euro
2.800,00
 

 
€ 21.974,53

A.2
 

Oneri indiretti per attuazione piani di sicurezza
 

€ 500,00

 
IMPORTO TOTALE LAVORI
 

€ 22.474,53

Somme a disposizione dell’Amministrazione  

         
B.1

 
I.V.A. 22% su A1 + A2  (escluse borse lavoro)
Imponibile di € 19.674,53
 

 
€ 4.328,40

         
B.2 Oneri R.U.P. (0,8% sull’importo lavori) € 179,80

         
B.3

 
Oneri per la progettazione definitiva, esecutiva,
richiesta autorizzazioni, direzione lavori (12% su
totale lavori)
 

€ 2.696,94

         
B.4 Cassa previdenza progettazione (2% di B.4) € 53,94

         
B.5

I.V.A. 22% su Spese Tecniche + C.P. (22% di
B.3+B.4) € 605,19

         
B.6 Imprevisti € 661,20

   
IMPORTO TOTALE LAVORI OGNI ONERE
INCLUSO (SOMMA A+B)
 

€ 31.000,00

 
DI ACCETTARE integralmente il regolamento del Bando Protezione Civile per i piccoli
Comuni 2016 della fondazione CRT e di autorizzare il legale rappresentante sindaco pro-
tempore del Comune di Anzola d’Ossola, dott. Alberto Boggio, a presentare, per il tramite
degli uffici comunali, domanda on-line di cofinanziamento sul presente progetto, per l’importo
di € 31.000,00;
 
DI DARE ATTO che la presente spesa verrà finanziata per euro 11.000,00 con fondi di
bilancio e per euro 20.000,00 con contributo da parte della Fondazione CRT.
 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime;

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del D.lgs. 267 del 18.08.2000.



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 14-09-2016
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toFABIO ARCH. RIGHINI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 14-09-2016
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 14-09-2016
 
Anzola d'Ossola: 14-09-2016
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-09-2016
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 14-09-2016
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


